

Empresa: IMPERATOR AGRO INDUSTRIAL DE CEREAIS S/A			Folha:	0002
C.N.P.J.: 01.772.039/0001-90				
CONSOLIDADO				
Balanco encerrado em: 31/12/2025				
BALANÇO PATRIMONIAL				
Código	Classificação	Descrição	2025	2024
			31/12/2025	31/12/2024
1 1		ATIVO	234.103.904,04D	243.424.459,96D
2 1.1		ATIVO CIRCULANTE	75.350.384,35D	76.534.133,40D
3 1.1.1		DISPONIVEL	17.423.853,42D	18.603.478,62D
4 1.1.1.01		C A I X A	9.719.172,76D	9.820.787,34D
5 1.1.1.01.01		CAIXA	9.719.172,76D	9.820.787,34D
7 1.1.1.02		B A N C O S	251.921,58D	1.548.371,93D
8 1.1.1.02.01		BANCOS CONTA MOVIMENTO	251.921,58D	1.548.371,93D
13 1.1.1.03		A P L I C A Ç O E S	7.452.759,08D	6.884.319,35D
14 1.1.1.03.01		APLICAÇÕES	7.452.759,08D	6.884.319,35D
2531 1.1.1.05		APLICAÇÕES XP INVESTIMENTOS	0,00	350.000,00D
17 1.1.2		CLIENTES	14.750.752,87D	17.736.959,32D
18 1.1.2.01		C L I E N T E S	14.750.752,87D	17.736.959,32D
1092 1.1.2.01.01		CLIENTES	14.750.752,87D	17.736.959,32D
54 1.1.3		ESTOQUES	36.498.587,95D	34.136.632,45D
62 1.1.3.01		ESTOQUES DE MERCADORIAS	1.122.791,42D	1.052.000,00D
1266 1.1.3.01.01		ESTOQUES DE MERCADORIAS	1.070.791,42D	1.000.000,00D
1465 1.1.3.01.02		INSUMOS AGRÍCOLAS	52.000,00D	52.000,00D
1466 1.1.3.02		CUSTOS DE PRODUÇÃO	35.375.796,53D	33.084.632,45D
1467 1.1.3.02.01		CUSTOS	21.631.046,12D	19.428.727,80D
790 1.1.3.02.02		MAO-DE-OBRA DIRETA	2.058.207,18D	1.203.325,36D
794 1.1.3.02.03		GASTOS GERAIS	11.686.543,23D	12.452.579,29D
812 1.1.4		OUTROS DIREITOS	2.049.866,67D	1.875.904,48D
813 1.1.4.01		OUTROS DIREITOS	2.049.866,67D	1.875.904,48D
20 1.1.4.01.01		ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	1.420.914,51D	1.403.659,26D
2620 1.1.4.01.02		CONSÓRCIOS	628.952,16D	472.245,22D
1091 1.1.5		IMPOSTOS A RECUPERAR	4.627.323,44D	4.181.158,53D
67 1.1.5.01		IMPOSTOS A RECUPERAR	4.627.323,44D	4.181.158,53D
1093 1.1.5.01.01		IMPOSTOS A RECUPERAR	4.627.323,44D	4.181.158,53D
73 1.2		ATIVO NAO CIRCULANTE	158.753.519,69D	166.890.326,56D
725 1.2.1		REALIZAVEL A LONGO PRAZO	209.596,13D	188.145,41D
762 1.2.1.04		INVESTIMENTOS PERMANESTES	209.257,96D	187.807,24D
2001 1.2.1.05		DEPÓSITO VINCULADO	338,17D	338,17D
74 1.2.3		IMOBILIZADO	158.543.923,56D	166.620.489,73D
75 1.2.3.01		IMOBILIZADO	247.589.046,18D	246.379.403,35D
763 1.2.3.01.01		TERRAS	52.179.858,00D	52.179.858,00D
80 1.2.3.01.02		SISTEMATIZAÇÃO	149.548.153,90D	149.548.153,90D
82 1.2.3.01.03		REDE HIDRAULICA	103.904,00D	103.904,00D
765 1.2.3.01.05		REDE ELETRICA	586.908,02D	586.908,02D
766 1.2.3.01.06		INSTALAÇÕES	1.558.233,47D	1.558.233,47D
767 1.2.3.01.07		CONSTRUÇÕES CIVEIS RESIDENCIAIS	7.315.392,00D	7.315.392,00D
768 1.2.3.01.08		VEICULOS	3.679.792,42D	3.429.792,42D
769 1.2.3.01.09		MAQUINAS E MOTORES	26.286.703,04D	25.519.914,21D
771 1.2.3.01.10		APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS	6.122.178,73D	5.946.178,73D
764 1.2.3.01.11		MOVEIS, UTENSILIOS E QUIP INFORM	207.922,60D	191.068,60D
92 1.2.3.02		(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	89.045.122,62C	79.758.913,62C
1094 1.2.3.02.01		DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	89.045.122,62C	79.758.913,62C
99 1.2.4		DIFERIDO	0,00	81.691,42D
387 1.2.4.01		GASTOS DE IMPLANTAÇÃO	0,00	81.691,42D
100 1.2.4.01.01		GASTOS DE IMPLANTAÇÃO	0,00	81.691,42D
122 2		P A S S I V O	234.103.904,04C	243.424.459,96C
123 2.1		PASSIVO CIRCULANTE	5.210.424,15C	4.369.802,62C
124 2.1.1		EXIGÍVEL A CURTO PRAZO	4.637.615,94C	3.620.615,62C
125 2.1.1.01		FORNECEDORES	4.637.615,94C	3.620.615,62C
126 2.1.1.01.01		FORNECEDORES A PAGAR	4.637.615,94C	3.620.615,62C
263 2.1.2		OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	279.472,85C	222.431,96C
264 2.1.2.01		OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	279.472,85C	222.431,96C
1097 2.1.2.01.01		OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	279.472,85C	222.431,96C
274 2.1.3		OBRIGAÇÕES FISCAIS A RECOLHER	293.335,36C	526.755,04C
275 2.1.3.01		OBRIGAÇÕES FISCAIS A RECOLHER	293.335,36C	526.755,04C
1098 2.1.3.01.01		OBRIGAÇÕES FISCAIS A RECOLHER	293.335,36C	526.755,04C
288 2.2		PASSIVO NÃO CIRCULANTE	12.616.623,21C	23.328.943,26C
289 2.2.1		EXIGIVEL A LONGO PRAZO	12.616.623,21C	23.328.943,26C
290 2.2.1.01		CREDITOS DE TERCEIROS	12.006.827,79C	22.350.000,00C
1100 2.2.1.01.01		CREDITOS DE TERCEIROS	12.006.827,79C	22.350.000,00C
1089 2.2.1.03		PARCELAMENTOS TRIBUTARIOS	609.795,42C	978.943,26C
1102 2.2.1.03.01		PARCELAMENTOS TRIBUTARIOS	609.795,42C	978.943,26C
305 2.3		PATRIMONIO LIQUIDO	216.276.856,68C	215.725.714,08C
313 2.3.2		CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO	116.000.000,00C	116.000.000,00C
1104 2.3.2.01		CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO	116.000.000,00C	116.000.000,00C
1105 2.3.2.01.01		CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO	116.000.000,00C	116.000.000,00C
321 2.3.4		CAPITAL SUBSCRITO A INTEGRALIZAR	86.438.510,00D	86.438.510,00D
1108 2.3.4.01		CAPITAL SUBSCRITO A INTEGRALIZAR	86.438.510,00D	86.438.510,00D
1109 2.3.4.01.01		CAPITAL SUBSCRITO A INTEGRALIZAR	86.438.510,00D	86.438.510,00D

BALANÇO PATRIMONIAL

Código	Classificação	Descrição	2025	2024
			31/12/2025	31/12/2024
325	2.3.5	RESERVAS DE CAPITAL	136.098.463,76C	136.098.463,76C
326	2.3.5.01	AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	136.098.463,76C	136.098.463,76C
1110	2.3.5.01.01	RESERVAS DE REAVLIAÇÃO	136.098.463,76C	136.098.463,76C
328	2.3.6	RESERVAS DE LUCROS	50.616.902,92C	50.065.760,32C
329	2.3.6.01	LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	26.337.345,48D	26.888.488,08D
1111	2.3.6.01.01	LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	26.337.345,48D	26.888.488,08D
2408	2.3.6.02	RESERVA DE SUBVENÇÃO GOVERNAMENTAL PARA INVESTIMENTI	76.954.248,40C	76.954.248,40C
2409	2.3.6.02.01	RESERVA DE SUBVENÇÃO GOVERNAMENTAL PARA INVESTIMEN	76.954.248,40C	76.954.248,40C

ITELVINO PISONI
DIRETOR PRESIDENTE
CPF: 057.562.430-20

PAULO CESAR LEMOS DA SILVA
Reg. no CRC - TO sob o No. 633
CPF: 596.456.521-20

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2025

Descrição	Saldo	Total
Receitas Operacionais		
Vendas de arroz em casca	36.412.101,77	<u>36.412.101,77</u>
Deducoes		
Devolução de vendas merc tributada	(2.332.521,69)	
ICMS s/ faturamento	(1.116,23)	<u>(2.333.637,92)</u>
Receita Líquida		<u>34.078.463,85</u>
Custos Mercadorias Vendidas		
Custos dos Produtos Vendidos	(31.198.430,79)	<u>(31.198.430,79)</u>
Lucro Bruto		<u>2.880.033,06</u>
Despesas Administrativas		
Pro - labore	(52.133,33)	<u>(52.133,33)</u>
Despesas Gerais		
ACIG Associação Com e Ind de Gurupi	(1.161,12)	
Arquivamento e Publicação	(599,00)	
Associação dos Produtores Rurais do Sudoeste	(78.377,77)	
Copa, Cozinha e Refeitorio	(288.195,77)	
Despesas com medicamentos	(6.389,71)	
INMETRO/IPEM	(2.627,18)	
Juros,multas e correção monetária	(123.953,12)	
Uniformes	(9.495,00)	
Unimed Gurupi Cooperativa de Trabalho Med	(45.491,46)	<u>(556.290,13)</u>
Tributos e Contribuições		
ICMS Diferencial de Aliquota	(32.492,03)	
Impostos e Taxas	(4.984,09)	
IPVA/DPVAT	(26.066,90)	
IR s/ Rendimentos Aplicações Financeiras	(84.062,53)	
Multa atraso entrega de DCTF	(44.859,83)	
PERT - Programa Especial de Regularização Tributária	(1.786.968,96)	<u>(1.979.434,34)</u>
Receitas Financeiras		
Descontos Obtidos	(710,92)	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	550.816,32	<u>550.105,40</u>
Despesas Financeiras		
Despesas bancárias	(16.307,02)	<u>(16.307,02)</u>
Resultado operacional líquido		<u>825.973,64</u>
Resultado Antes do IR		<u>825.973,64</u>
Provisões		
Provisão para CSLL	(74.337,63)	
Provisão para IRPJ	(200.493,41)	<u>(274.831,04)</u>
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		<u>551.142,60</u>

ITELVINO PISONI
DIRETOR PRESIDENTE
CPF: 057.562.430-20

PAULO CESAR LEMOS DA SILVA
Reg. no CRC - TO sob o No. 633
CPF: 596.456.521-20

IMPERADOR AGRO INDUSTRIAL DE CEREAIS S/A
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO LIQUIDO
CNPJ 01.772.039/0001-30

	CAPITAL SOCIAL	CAPITAL A INTEGRALIZAR	AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	RESERVA DE CAPITAL	LUCROS OU PREJ. ACUMULADOS	TOTAL
SALDO EM 31/12/2022	116.000.000,00	(86.438.510,00)	136.098.463,76	76.954.248,40	183.850.244,90	242.614.202,16
AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					-	-
LUCRO OU PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO					(27.864.461,00)	(27.864.461,00)
SALDO EM 31/12/2023	116.000.000,00	(86.438.510,00)	(5.300.000,00)		(27.864.461,00)	214.749.741,16
AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					-	-
LUCRO OU PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO					(1.464.402,74)	(1.464.402,74)
SALDO EM 31/12/2024	116.000.000,00	(86.438.510,00)	136.098.463,76	76.954.248,40	(26.400.058,26)	216.214.143,90
AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					-	-
LUCRO OU PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO					551.142,60	551.142,60
SALDO EM 31/12/2025	116.000.000,00	(86.438.510,00)	136.098.463,76		(26.337.345,48)	216.276.856,68

ITELVINO PISONI
DIRETOR PRESIDENTE
CPF 057.562.430-20

PAULO CESAR LEMOS DA SILVA
Contador CRC-TO N. 000633

IMPERADOR AGRO INDUSTRIAL DE CEREAIS S/A
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA METODO DIRETO
CNPJ 01.772.039/0001-30

Fluxo de Caixa	2025	2024
Das Atividades Operacionais		
(+) Recebimentos de Clientes e outros	96.440.921,64	177.835.985,50
(-) Pagamentos a Fornecedores	(18.087.185,61)	(48.824.528,70)
(-) Pagamentos a Funcionários	(2.978.072,82)	(1.445.531,17)
(-) Recolhimentos ao Governo	(585.796,00)	(1.974.705,63)
(-) Pagamentos a Credores Diversos	(75.969.492,41)	(115.611.039,64)
(=) Disponibilidades geradas pelas (aplicadas nas) Atividades Operacionais	(1.179.625,20)	9.980.180,36
Das Atividades de Investimentos		
(+) Recebimento de Venda de Imobilizado	-	-
(-) Aquisição de Ativo Permanente		-
(+) Recebimento de Dividendos		
(=) Disponibilidades geradas pelas (aplicadas nas) Atividades de Investimentos	-	-
Das Atividades de Financiamentos		
(+) Novos Empréstimos	-	
(-) Amortização de Empréstimos	-	-
(+) Emissão de Debêntures		
(+) Integralização de Capital		
(-) Pagamento de Dividendos		
(=) Disponibilidades geradas pelas (aplicadas nas) Atividades de Financiamento	-	
Aumento / Diminuição Nas Disponibilidades	(1.179.625,20)	9.980.180,36
DISPONIBILIDADES- no início do período	18.603.478,62	28.583.658,98
DISPONIBILIDADES- no final do período	17.423.853,42	18.603.478,62

ITELVINO PISONI
DIRETOR PRESIDENTE
CPF 057.562.430-20

PAULO CESAR LEMOS DA SILVA
Contador CRC-TO N. 000633

IMPERADOR AGRO INDUSTRIAL DE CEREAIS S/A
CNPJ 01.772.039/0001-90

NOTAS EXPLICATIVAS EM 31/12/2025

A Imperador Agroindustrial de Cereais S/A é uma sociedade anônima de capital fechado, que explora atividade de agronegócio, cultivo de arroz, soja e milho, de forma irrigada, tem sua sede produtiva no município de Pium/TO, com escritório de administração em Gurupi/TO.

1. CONTEXTO OPERACIONAL

1.1 A companhia adota os Princípios Fundamentais de Contabilidade, bem como os CPCs, e demais Normas Brasileiras de Contabilidade, e os registros contábeis estão reconhecidos principalmente pelo princípio da competência, até mesmo pela exigência tributária, onde a mesma é tributada pelo lucro real.

1.2 Os estoques foram avaliados da seguinte forma: matérias-primas pelo preço de aquisição. E o Custo de Produção pelo custeio por absorção, enquanto que o Custo dos Produtos Vendidos pelo valor de mercado em atendimento ao CPC 29 – Ativos Biológicos

1.3 Com a adoção das IFRS o ativo Imobilizado foi avaliado pelo valor justo. E a depreciação do imobilizado foi calculada, levando-se em conta os percentuais sugeridos pela Receita Federal, visto não existir nenhum outro mais adequado. Já a amortização do diferido está sendo calculada à taxa de 10% a.a.

1.4 O Ativo Diferido ainda está divulgado nas Demonstrações Contábeis, visto a relevância dos valores, que serão amortizados, e quando da total amortização deixará de compor o Balanço.

1.5 Taxas de juros de Longo Prazo

1.5.1 Os Passivos não-circulantes estão atualizados até 31/12/2025. No caso de financiamentos bancários estão reconhecidos pelas taxas de juros contratuais. Em função das naturezas das obrigações, não há possibilidade de atualização a valor presente.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

2.1 Caixa e Equivalentes

A companhia possui em 31/12/2025, a importância de R\$ 17.423.853,42 em valores depositados em banco e em caixa.

2.2 Clientes

Os valores a receber de clientes serão completados ao ciclo operacional em março de 2025, totalizando nesta data R\$ 14.750.752,87

2.3 Estoques

Os estoques existentes em 31/12/2025, totalizam R\$ 36.498.587,95 estão assim distribuídos:

Composição dos estoques

DESCRIÇÃO	VALOR
Cultura de Arroz em andamento	36.498.587,95
TOTAL	36.498,587,95

2.4 Outras contas a receber

É composto e adiantamentos a fornecedores R\$ 1.420.914,51

2.5 Tributos a recuperar

Está composto por tributos a recuperar, no total de R\$ 4.627.323,44

2.6 Investimentos

A Companhia investiu em capital de sociedade cooperativa de credito no valor de R\$ 209.257,96. Bancos SICOOB e SICRED.

2.7 Imobilizado

Estão avaliados a valores presente em 31/12/2025, não foi aplicado o teste de impairment pois os valores até então apresentados não sofreram nenhuma modificação em relação a aplicação do teste de recuperabilidade. Após as deduções das depreciações e amortização do imobilizado de uso totalizam R\$ 158.543.923,56.

O ativo denominado Sistematização e Sistematização AAP, se referem a benfeitorias realizadas para fins de plantação, é composto por aterros, diques, canais e estradas. A depreciação dessa benfeitoria a partir de 2025, deixará de ser realizada, para manter o valor do referido ativo por um valor justo. Considerando que se continuar a depreciação do referido item, o mesmo deixara de estar representado pelo valor de mercado ou de realização.

2.8 As Obrigações trabalhistas contemplam salários a pagar, provisão de férias e encargos sociais: INSS e FGTS. Que somam R\$ 279.472,85

2.9 As obrigações tributarias se referem a IRRF sobre folha de pagamento, CSRF e ICMS R\$ 293.539,02

2.10 Os Fornecedores totalizam R\$ 4.637.615,94 e correspondem a compras de insumos que serão consumidos até o fim da próxima safra.

3 Patrimônio Líquido

A Companhia possui um capital social autorizado de R\$ 116.000.000,00 cuja composição é a seguinte:

TIPO DE AÇÃO	QUANTIDADE	VALOR
AUTORIZADAS	116.000.000	116.000.000,00
AÇÕES ORDINARIAS	58.000.000	58.000.000,00
AÇÕES PREFERENCIAIS "A"	49.300.000	49.300.000,00
AÇÕES PREFERENCIAIS "B"	8.700.000	8.700.000,00
A INTEGRALIZAR	86.438.510	86.438.510,00
AÇÕES ORDINARIAS	30.662.428	30.662.428,00
AÇÕES PREFERENCIAIS "A"	47.076.082	47.076.082,00
AÇÕES PREFERENCIAIS "B"	8.700.000	8.700.000,00

Na composição do patrimônio líquido, existe a conta de Ajuste de Avaliação Patrimonial que soma R\$ 136.098.463,76. A partir de 2016 a companhia passou a considerar esta realização como dedução do custo de produção, deduzindo da própria conta de depreciação no grupo de gastos gerais de produção.

4 Contas de resultado congregam as Receitas que somam R\$ 36.412.101,77 deduzidos devolução e ICMS. Já os custos das mercadorias vendidas, as despesas se referem a gastos com honorários da diretoria, Tributos e contribuições, bem como resultado financeiro líquido totalizando R\$ 34.078.463,85. Apresentando assim, um Lucro líquido de R\$ 551.142,60

5 A Cia, não tem conhecimento de nenhum evento subsequente às Demonstrações Contábeis que possam interferir na continuidade operacional da empresa.

Pium /TO, 31 de dezembro de 2025

ITELVINO PISONI
Presidente

PAULO CESAR LEMOS DA SILVA
Contador CRC-TO N. 000633